Vide Covarr. in Reg. Peccatum 2 p. § 11 n. 6.

n. 13. Secundus titulus est Nativitas: ratione cuius efficitur servus, qui ex ancilla natus est: nam partus sequitur ventrem l. Partum. Cod. De rei vindicatione, idque merito, quia mater est certior: et plus confert materia corpulentiae quam patet: servitus autem secundum corpus convenit.

Ubi tamen nulla est lex, vel consuetudo disponens de servitute prolis, sufficit ut mater in artu sit ancilla: quia proles in partu est fructus ancillae, non liberae. Ita servari dicitur apud plerasque gentes, quae Iure communi Caesareo non utuntur.

n. 14. *Poena servitutis.* Tertius titulus est Iusta condemnatio, qua quis fit servus, si ad hoc propter crimen a legitimo iudice condemnetur. Sicut enim potest quis morte damnari; ita etiam servitute, quae mors est civilis. Sic qui deserunt arma vel alia prohibita ad Turcas vel Saracenos, fiunt servi Christianorum eos capientium. Ita quorundam, 6 tit. de Iudaeis et Saracenis. Raptor puellae in servitutem deditur 36 q. 1 cap. De raptoribus. Femina quae sciens contraxerit matrimonium cum eo, qui sacro ordine initiatus est, potest a Principe in servitutem rapi cap. Eos qui d. 32 filii autem ex tali coniugio suscepti efficiuntur servi Ecclesiae, cui parens inscriptus erat 15 q. 8 c. Cum multae. Quae omnia intellige post sententia iudicis: ante enim illam poena servitutis legibus statuta non

incurritur. Vide Silv. supra q. 3.

n. 15. Quartus titulus est emptionis et venditionis. Loquor de illa emptione, qua quis primo sit servus ex libero; ut quando quis vel seipsum vendit, vel a parentibus venditur [Lib. II, c. 5 dub. 4, *Quibus modis acquiratur dominium in homines seu mancipia*, pp. 43-44].

[221] n. 18. *Iniuste addicti servituti*. Respondeo, et dico primo, certum est posse fugere si non sint iuste in servitutum tracti; nec solum fugere, sed etiam vi repellere impedientes, et surripere a suis dominis quantum satis ad compensationem iniuriae, et operae praestitae; imo quantum possunt, si adhuc daret bellum, quod ex parte capientium sit iniustum, quia tunc possunt hoc modo nocere hosti, ex tacito Principis iustum bellum gerentis consensu, ut recte notat Molina. Sic Christianis a Turcis capti possunt eos spoliare et fugam capessere.

n. 19. *Quando servi possunt fugere*. Dico secundo, si a domino incitentur ad aliquod peccatum, qui rogatus nolit desistere, vel si inhumaniter tractentur, fugere possunt. Prior pars constat; quia non tenentur cum periculo animae suae (ob quod etiam maxime coniuncti deserendi, iuxta illud, Si oculus tuus scandalizat te, erue eum et proiice abs te) domino suo servire.

Altera probatur; quia inhumaniter tractando (ut si fame, siti, frigore, verberibus sine causa affligat) facit eis iniuriam, a qua se possunt eripere per fugam, cum alia ratio non suppetit. Cessantibus tamen his causis tenentur reverti, si in posterum non est periculum: sicut coniunx, quae ob similem causam toro maritali se subduxit. Nisi forte iniuria tanta fuerit ut merito libertate sit compensanda.

n. 20. Dico tertio, si dominus sit Iudaeos aut Paganus, iurisdictioni Principis Christiani subiectus; vel si sit haereticus; servus Christianus hoc ipso sit liber, ac proinde potest dominum deserere.

Probatur L. Deo nobis 56 C. de Episcopis et Clericis, ubi Iustinianus ait, His ita dispositis, repetita leges iubemus, ut nullus Iudaeus vel Paganus vel haereticus servos Christianos habeat; quod si inventi in tali reatu fuerint, sancimus servos omnibus modis liberos esse, secundum antiquiorem nostrarum legum tenorem. Idem colligitur ex cap. ult. De haereticis, et cap. 2 et ult. De Iudaeis et Saracenis.

Adde servos infideles istorum posse etiam fugere ad Ecclesiam ut fiant Christiani, et factos Christianos statim esse liberos; ut habetur d. l. Deo nobis

supra.

n. 21. Dico quarto, qui a se vel a parentibus legitime sunt venditi, fugere non possunt.

Ratio est, quia cum sint facti servi per legitimum contractum, in quem ipsi vel parentes eorum loco iuste consenserunt, tenetur contractu stare, nec possunt illum violare absque iniustitia; sicut nec alias venditiones.

n. 22. Dico quinto, qui in poenam criminum iuste ad servitutem sunt condemnati, non videntur posse fugere; est communis fere D.D. sententia.

Ratio est, quia reus tenetur exequi iustam sententiam, si poena talis fit ut non possit nisi per reum executioni mandari, atqui servitus est talis poena; ergo sed de hoc plura infra; nam si servitus illa fit valde calamitosa, probabile est fugere posse oblata commoda occasione, contrarium enim est nimis durum et superans humanam conditionem, praesertim talium hominum.

Dico sexto, proles eadem conditionem subit quam mater. Unde si mater se vendidit, vel a parentibus iuste vendita est, vel ob crimine servituti addicta, proles non potest fugere.

n. 23. Hinc sequitur, eum, qui huiusmodi servis consilium vel auxilium ad fugam praebet, peccare et ad restitutionem teneri totius damni inde secuti; ut si fugit et abstulit silum 100 aureos, is qui fugam suavit, tenetur domino restituere non solum pretium servi, sed etiam damni, quod fugiens intulit; quia totius damni causa censetur, ut recte notavit Navar. c. 17 nu. 103.

n. 24. *Servi bello capti fugere possunt.* Dico septimo, servi bello capti licite possunt fugere ad suos; non possunt tamen dominis persequentibus vi resistere. Est contra Navarr. c. 17 nu. 103 et multos alios; sed ita sentiunt D. Soto lib. 4 de Iustitia, q. 2, art. 2, Banez 2. 2. q. 40, art. I, dub. 13, Covarr. ad regulam Peccatum, 2 p. § 11 num. 6 et variar. c. 2. num. 10 et aliqui alii [Lib. II, c. 5 dub. 5, *Utrum servi ita transeant in dominorum potestatem ut non possint fugere*, pp. 44-45].

Juan LÓPEZ

De bello et bellatoribus (in Tractatus universi iuris)

[196] Et procedunt praedicta, etiam si inferens, vel volens inferre haberet iustitiam pro parte sua, ut supra est probatum, multo fortius si fovet iniustitiam, si ille contra quem vult movere bellum, non recognoscat superiorem, adhuc puto, quod si est paratus stare iuri, vel iudicio arbitrorum, vel bonorum virorum, habens etiam iustitiam pro se, non debet movere bellum, quia bellum debet esse necessitatis, 23 q. 1 militare, ideo enim bellamus, ut sine iniuria in pace vivamus, ut ibi ad praedicta etiam facit 11, q. 1, si quis cum clero de re iudic. ad Apostolicae lib. 6, ubi bene hoc probatur, facit C. de pigno. debitores licet illa lex loquatur de honestate, ut in ea nota et in d. c. ad Apostolicae sed ubi non vult stare iuri, nec recognoscit superiorem, licet de honestate antequam fiat bellum deberet requiri ipse iniurians, ut dicta l. debitores, et no. de simo. licet Heli. in glossa ex hoc tamen si inferre volens habet iustam causam iuste infert, et is cui infertur iuste patitur et per consequens, si contra inferentem infert, ab ipso passo iniuste infertur. Nam et hoc casu, quod quis licite sibi ius dicit res proprias propria auctoritate capit, et si illas non poterit recuperare, alias poterit loco illarum, not. in l. 1 C. quando liceat se sine iu. vin. per Docto. in d. ca. olim, et per Hostiensem in c. 1 de tregua et pace ubi dicitur, quod in isto casu licitum est adversarium depraedari [§ 9 *Si bene advertisti*, n. 4 *Edictum de bello quando dicendum iniustum*; n. 5, *Bellum debet esse necessitatis. Depraedari adversarium, quo casu sit licitum*, carta 323, recto, col. 1].

Si bene advertas ad verba Hostiensis, in d. § guerra, hoc tenet, quod ais, scilicet quod si pax non potest fieri sine remissione ablatorum, quod pro pace componenda post hoc sit in utilitatem subditorum sine eorum consensu Princeps potest remittere ablata. Sed an, et quando pars, quae abstulit bona in bello, et detinet ablata, sit ex simili remissione vel aliter libera restitutione foro fori, et in foro poli est aliud, nam Hostiensis in summa, in dicto titulo de poenitentia in § quid de rapina. in ver. hoc tamen teneas, ait quod is qui iuste pugnat, non tenetur ad restitutionem praedae, sed sit capientis, ut ibi notatur et probatur dist. 1 ius

gentium 23, q. 7 si de rebus et hoc intelligas, sive capiatur de rebus iniuste pugnantis, sive valitorum vel hominum suorum, quousque iuste pugnanti debito suo vel iniuria, vel offensione illata, vel damno dato sibi, vel suis et interesse suo, sit iuxta propriam et sanam conscientiam plenarie satisfactum, vel donec hostis paratus sit satisfacere, vel se iuri parituum offerat. Illos autem intelligos suos, qui plus hominem, quam Deum timentes sequuntur Dominum suum in bello illicitum, contra id quod legitur 11 q. 3, Iulianus et cap. Dominus alias autem qui ei non praestant consilium, auxilium, vel favorem, non credimus puniendos, quia poena suos debet tenere authores, et cap. supra de his, quae fiunt a ma. par. ca. quaesivit 56 dist. Satis perversum supra de constit. cognoscentes 1 quaest. 4 ei [§ 11 *Si bene advertas*, n. 1. *Ablata in bello, an et quando liceat alicui in foro conscientiae retinere, et de restitutione ablatorum*, carta 323, verso, col. 1].

Luis LÓPEZ

*De contractibus et negotiationibus sive instructorium
negotiantium*

[30] Il capitolo 62 non tratta l'argomento discusso da Grozio. Il passo è da reperire.

Pedro de LORCA

Commentaria et disputationes in secundam secundae divi Thomae.

[7] n. 12. Sed ex communi hac regula quaedam exceptiones elici solent. Primo advertit Caietanus, posse idem ius competere non supremo Principi ex Principis supremi concessione, cuius initium licet non constet, si tamen legitima praescriptione possideatur, nec constet, vi et potentia usurpatam fuisse, iusta est, et servari potest. Secundo, advertit Victoria, posse rempublicam ipsam sine Principis auctoritate bellum indicere, si Princeps negligens sit, cum bellum inferre tenetur, et causa sit gravissima. Nam quamvis respublica contulerit in Principem potestatem suam, non ita a se alienavit, ut negligentias Principum, quae in eius nocumentum cedunt, supplere non possit. Non tamen explicat, an id solum liceat toti reipublicae, an etiam partibus, et alicui Principi inferiori, quando Princeps negligere causam eius bello agere. Sed dicendum est, si bellum movendum sit solum ad vindictam et punctionem non licere inferioribus, quantumvis supremus Princeps negligens existat. Quia quemadmodum si iudex negligat suspendere latronem, non licet ei qui non est iudex suspendere, ita etiam si negligat bellum gerere ille, cui bello iudicare competit, non licet ei, qui non est iudex legitimus. At vero, si bellum sit ad recuperandum aliquid, quod violenter ablatum est, licet inferiori Principi aut communitati bellum movere, et in eo eatenus procedere, quousque recuperet quae sua erant, et resarciat damna et non amplius. Tertio, advertit Ayala, posse Principes, aut communitates non supremas movere bellum inconsulto superiore in casu instantis necessitatis, si non sit facilis recursus ad Principem propter absentiam, et distantiam, quasi virtute Epikiae. Quod quidem facilius evenire potest in bello, quod assumatur ad defensionem, vel ad recuperandum aliquid ablatum, rarius et vix in bello, ob solam punctionem. Et denique advertendum est, ius ipsum, quod in summo Principe residet, sicut a principio emanavit a republica ipsa, ita potuit aliqua ex parte moderari, ut videlicet non aliter a Principe indici possit, quam consilio Magnatum, vel etiam consensu populi, quemadmodum apud Romanos olim nullum bellum sine

consensu populi iniri, aut finiri poterat, ut ex multis locis Livi constat. In his ergo standum est consuetudinibus et legibus [Disp. 50, *Qui possint bellum indicere*, pp. 959-960].

[158] n. 4. Sed dicendum est, non sufficere probabilitas assensum, ut bellum inferri possit; quia quando est probabilitas unius partis, et etiam probabilitas alterius, aequalis est utriusque iustitia, nec esset finis bellandi, et esset bellum utrimque iustum. Et praetera, belli nocumenta exigunt, ut maiori quam probabili notitia iustitia constat, charitatis lege. Quare in casu probabilitatis, si agitur de causa possessionis, idem censeo servandum quod in dubiis, et idem censere videntur authores, qui nihil distinguunt inter dubium et opinionem. Si autem agatur de causa iniuriae, aliqua compositione per iudices arbitros satisfaciendum esset parti laesae. Non ergo est omnino simile iudicium belli aliis iudiciis propter poenae gravitatem [Sect. 3, disp. 53. *Quanto examine exploranda sit belli causa?* p. 978].

[159] Sed quid, si unus sit certus, alter dubius, vel utroque certe? Supponimus, unum non teneri respicere iudicium alteris, nec utrumque iudicium tertii, quia quilibet proprio iudicio rem discernit. Respondeo. Quando id contingeret, tenerentur uterque alterum audire, et conferendae sunt utriusque rationes, adhibitis utrimque peritis, et diligentibus viris, qui causam discutiant: quo facto, impossibile est mortaliter, ut in utroque perseveret certitudo, vel in uno certitudo et in altero dubium. Si tamen contingeret, posset uterque qui certus est, ius suum armis tueri, et qui dubius est, et possidet, in possessione persistere; et tunc esset bellum iustum ex utraque parte, sed ratione ignorantiae et per accidens. Haec omnia fere docet Victoria in relectione de iure belli, a numero 27, quem recentiores sequuntur communiter.

Si vero sit solum probabilis notitia causae, non explicant authores, quid sit agendum. Et videtur esse aliquid discriminis. Quoniam alii iudices licet in dubio possessionis non possint proferre sententiam, nisi facta divisione, vel alio arbitrio, praeterquam cum unus possidet, sed cum subest opinio probabilis, licere proferre possunt, conformantes se ad ipsam: videtur ergo idem licere bellantibus [Secunda Secundae, quaest. 40, disp. 53, pp. 977-978].

[162] n. 11. Idem docet Molina disput. 103: duo tamen addit. Primum, nullum esse discrimen inter inchoatum, aut non inchoatum bellum, dummodo compensatio completa offeratur, non solum pro causa belli, sed pro sumptibus et

nocumentis usque ad illud instans contractis. Quod mihi verum videtur, non enim assequor, quo titulo, aut cuius virtutis praescripto potius ante inchoatum bellum, quam post acceptansa sit satisfactio. Secundum addit, obligationem acceptandi esse non solius charitatis, sed etiam iustitiae; ita ut qui renuens satisfactionem admittere, bellum infert, teneatur ad restitutionem nocumentorum [Disp. 53¹¹¹, p. 979].

¹¹¹ Non esiste la disputatio 153 (la *Secunda Secundae* consta di 58 disputationi), quindi potrebbe trattarsi della disputatio 53. Tuttavia i dubbi restano perché nel passo supposto si tratta di compensazione dei danni di guerra, mentre Grozio parla di astensione dalla guerra.

John MAJOR

In quartum sententiarum quaestiones.

[17] Aliqui autem reges et plurimi, ut opinor, introducti sunt consensu populi: et sive violentia sive aliter non poterant iuste tenere regimen sine populi consensu. Videns enim populus pro statu naturae lapsae si non punirentur sotes, non posse politiam durare, consensit in aliquo prudenti viro quem volebat habere curam super toto populo cum omni potestate legitima ad puniendos malefactores constituens ei certa vectigalia, et proventus, et custodes, alioquin malefactores eum tollerent de medio. Et haec politia inter reliqua omnes est praecipua et diuturnissima. A principio ergo reges habuerunt bonum principium et adhuc si bene regant paterno more a populo diliguntur. Indicium est boni regiminis in rege quando sub manibus eius et suorum regnum conservatur seu manutinetur in religione quo ad deum iustitia, viribus et bonis fortunae iusto medio acquisitis. Ex quo patet quod reges instituuntur pro bono populi tanquam principale membrum totius et non e converso. Non loquor de regibus Iudaeae et Israelis qui aliter initium habuere. Secundo sequitur quod totus populus est supra regem et in aliquo eventu potest eum exauthorare: quemadmodum Romani Tarquinius Superbum imperio exuerunt, sed non potest de iure sine maxima et evidentissima causa, quia alioquin novissimus error esset peior priore. Ista quae diximus de politiis alias diffusius deduximus. Sine probatione multa pertranseo ponens aliquas propositiones quas arbitror apud sapientes non egere magna probatione. Quarum una est: rex non potest transferre ius regni sui et politiam regalem in quemcumque velit, illa enim facultas non est ei concessa a populo sed apud populum liberum manet. Nam dato opposito sequerent quod malus rex qui haberet populum suum invisum posset transferre sceptrum regni sui in quemlibet hostem, tyrannum, famulum, ignobilem, vel in infidelem quod non est audiendum. Istus est expressum de iureiurand. capite [...]. Intellecto infert et bene Panormitanus quod rex non est merus dominus sursum regni, sed potius praepositus et administrator. Ulterius sequitur quod rex unus non potest protendere ius in regnum alterius hoc solo quod alter rex sine consensu populi contulit, consensu inquam expresso vel

praesumpto [Distinctio 15, Quaestio 10, *An rerum dominia iure naturae, divino, humano partita sint*, p. 103].

Johannes MALDERUS

In primam secundae D. Thomae commentaria.

[102] Respondet D. Thomas: sicut in artifice praexistit ratio agendorum, quae dicitur ars, exemplat, aut idea; ita in gubernatore praexistit ratio ordinis agendorum per eos qui gubernantur, quae dicitur Lex. Cum itaque Deus sit rerum non tantum artifex et creator, sed etiam gubernator, oportet in ipso non tantum esse artem et ideam, sed Legem quamdam aeternam, qua creata gubernet. Erit ergo Lex aeterna ratio divinae Sapientiae, quatenus est directiva omnium actuum et motionum.

Notandum hic primo, multis modis legem aeternam posse distingui a ceteris legibus. Primo, quod lex temporalis, quamvis iusta sit, mutari tamen possit; aeterna autem prorsus sit immutabilis; quod per aeternam Legem temporalis feratur et mutetur, aeternae autem semper oporteat obtemperare; est enim Lex aeterna, qua iustum est ut omnia sint ordinatissima. Fieri autem non potest, ut iustum non sit omnia esse ordinatissima. Ita D. Augustinus lib. 1 *De libero arbitrio*, c. 6. Secundo: omnis lex dirigit quodammodo etiam ipsum legislatorem, Lex autem aeterna est in Deo, qui nulla regula dirigitur, sed omnia dirigit. Tertio: Lex aeterna non est lata, sed ferens; non impressa sed imprimens; non participatio alterius, sed omnium aliarum Legum principium, primus fons et origo. Quarto: Aeternae Legi subiici, est Beatorum; temporali vero Lege indigere, est miserorum, ut dicit Augustinus c. 15, lib. citati.

Notandum secundo, Legem aeternam esse Dei attributum, eique necessario convenire, non libere, sicut libera est consiliorum divinorum aeterna ordinatio. Est autem attributum non personale, sed essenziale, quamvis tribus personis posse attribui, quidam non male observaverint. Dicunt enim, ad Legem constituendam tria concurrere, potestatem, veritatem et bonitatem: ratione primi, posse tribui Patri; ratione secundi, Filio; ratione tertii, Spiritui sancto.

Notandum tertio: quamvis D. Augustinus aliquando leges aeternas quasi plures expresserit, ut libro 9 de Civit., c. 22, ubi dicit Angelos sanctos in aeternis Dei Legibus mutationes temporum praevidere, non tamen hoc significare legem aeternam in se esse multiplicem, cum sit simplicissima; sed solum multiplices

esse res, quae per eam ordinantur [Quaestio 93, *De lege aeterna*, Articulus 1, *Utrum Lex aeterna sit summa ratio in Deo existens*, pp. 352-353].

Respondet D. Thomas, in seipsa notam esse solis Beatis; in effectibus vero suis, qui aliquam eius referunt similitudinem et irradiationem, omni creaturae rationali: uni tamen magis, alteri minus comprehensive autem soli Deo. Probat: omnes habent impressam Legem naturae, quae est quaedam aeternae Legis participatio, non ergo possunt creaturae rationales Legem aeternam ignorare: imo, omnis cognitio veritatis in creatura, est quaedam irradiatio legis aeternae, qua excitetur ad laudem primae veritatis. Quod ergo dicunt impii, Sap. 5: *Iustitia lumen non luxit nobis et sol intelligentia non est ortus nobis*; impie dicitur, si intelligatur de communi illo lumine Legis aeternae: contrarium enim dicitur Psalmo 4. *Signatum est sup nos lumen vultus tui Domine*. Et Ioannis I: *Quia illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, ut bene interpretantur Cyrillus lib. I in Ioannem c. 9 [Art. II, *Utrum Lex aeterna sit omnibus nota*, p. 353].

Respondet affirmative. Probat: omnes legislatores sunt subordinati Deo, qui est unus independens Legislator, ut dicitur Iacobi 4, omnis itaque ipsorum gubernatio derivatur a primo gubernante Deo, sicut in moventibus subordinatis virtus secundi derivatur a primo.

Probat Scripturis sacris. Sapientia dicit Proverb. 8: *Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt*. Ioannis 19: *Non haberes potestatem adversam me ullam, nisi tibi datum esset desuper*. Ad Rom. 13: *Non est potestas nisi a Deo*; quod adeo verum est, ut etiam tyrannorum potestas, et regnum hypocritae a Deo fit, qui propter peccata populi dat Regnum tyrannis aut hypocritis: quamvis enim iniqua sint horum iudicia, iustum tamen est, iniquis iudiciis puniri populi iniustitias, de quo videre licet Bedam in illum locum Apostoli, Deut. 32: *Quando dividebat Altissimus gentes*, ecc. Quibus verbis significatur, Deum credidisse regibus gentes, adeoque Leges civiles etiam gentilium Imperatorum a Lege aeterna promanasse, ut docet Hieronymus in c. 14 Isaiae. Idem docet Augustinus lib. I de Libero arbitrio, c. 6: *Videte te arbitror, inquit, in ista temporalis nihil esse iustum atque legitimum, quod non ex hac aeterna sibi homines derivaverint*.

Probat idem ratione; Lex enim divina positiva manifeste derivatur ab aeterna, secundum illud Proverbiorum 8: *Aderam quando legem ponebat aquis ne*

transirent fines suos, aeterna Lege enim deus non minus populos quam aquas gubernat: Legem autem naturalem esse a Lege aeterna derivatam, patet ex illo supra citato Psalm. 4: *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine*. Legem autem humanam constat derivari ex Lege naturali.

Quaeres: quomodo omnis Lex derivatur a Lege aeterna, cum interdum leges humanae etiam iustae, sint inter se contrariae?

Respondeo, Leges humanas numquam esse sibi contrarias si iustae sint, et considerentur cum eisdem circumstantiis. Quando autem mutantur circumstantiae, mutantur et illae Leges: nam etiam illam mutationem praescribit immutabilis Lex aeterna, ut docet D. Augustinus supra citatus, adeo ut a Lege aeterna non derivarentur, nisi mutatis circumstantiis etiam ipsae mutarentur earum enim ista mutabilitas in Legi aeternae stabilitate fundata est.

Obiicies: lex humana multa permittit, quae Lex aeterna punit, ut patebit infra q. 96, a. 2, non videtur itaque illa ab ista derivari.

Respondeo, negando Sequelam; nam etiam hoc ipsum ex Lege aeterna derivatur, quod Lex humana quaedam permittat, quae Lex aeterna vetat et punit. Ideo enim quaedam minora peccata relinquit impunita lex humana, quia alioqui admitterentur maiora, quae simul cum minoribus ipsa impedire non posset, ut diximus superiori quaest. Art. 2.; dictat autem Lex aeterna, permittenda esse peccata leviora, ne maiora admittantur [Articulus III, *Utrum omnis Lex a Lege aeterna derivetur*, p. 353].

Respondet D. Thomas, illa necessaria, quae non sunt natura et essentia divina, sed divinae subsunt gubernationi, subiici etiam Legi aeternae: illa autem, quae pertinent ad naturam vel essentiam divinam, non subiici Legi aeternae, sed realiter esse ipsam Legem aeternam. Ratio diversitatis est, quod idem sibi ipsi non dicatur subiici. Sicuti ergo ea demum humanae gubernationi ac Legi subiiciuntur quae per homines fieri possunt, ita divinae gubernationi non subiiciuntur nisi quae ipse Deus creaverit.

Contra hanc responsionem obiici potest primo, non videri quod necessaria indigeant directione alicuius Legis, cum aliter se habere nequeant.

Respondeo: quod aliter se habere nequeat, hoc provenit ex eo quod perfectissime subiiciantur Legi aeternae; illa enim perfectissime necessarias creaturas continet et cohibet ne aliter se habere possint. Subsunt ergo Legi aeternae duobus modis: uno, quatenus creaturae: ratio enim practica Dei non

minus respicit necessarias illas creaturas tamquam liberum suum figmentum, quam humana prudentia respiciat actiones contingentes; Deo enim liberum est creaturas illas necessarias producere et non producere, productas conservare et non conservare. Altero, quatenus sunt tales creaturae, videlicet necessariae, et sic non quolibet modo sicut communiter reliquae, sed perfecte subiiciuntur Legi aeternae.

Obiicitur secundo: Deus non potest efficere ut homo non sit rationalis, ergo illa veritas necessaria et similes, homo est rationalis, non subest Legi aeternae.

Respondeo negando Sequelam; ex Lege enim aeterna hoc provenit quod homo sit rationalis, ideoque Deus non potest efficere ut non sit rationalis, quia non potest efficere ut aliter res sit quam Lex aeterna ordinaverit, aut ut ipsa Lex aeterna mutetur.

Si quis tamen velit veritatem illam aeternam et necessariam huius propositionis, homo est rationalis, considerare ut est in mente divina, ubi etiam sunt creaturae omnes possibles antequam fiant, non autem ut est veritas participata in creaturis reipsa existentibus, dicere poterit, non esse quid cadens sub gubernationem Legis aeternae, sed esse quasi particulam quamdam ipsius Legis aeternae.

Obiicitur tertio, contra alteram partem responsionis: voluntas Dei pertinet ad Dei essentiam et naturam, subest tamen Legi aeternae, sequitur enim rationem, quae est Lex aeterna.

Respondeo, voluntatem divinam secundum se spectatam non subiici divinae rationi tamquam Legi ipsam dirigenti, non enim est res distincta ab ipsa ratione divina. In volitis tamen potest dici Dei voluntas in Lege aeterna et divina sapientia rationem habere quare hoc ita conditum sit, aut quare Deus hoc propter illud velit. Sed hoc est volita ipsa Legi aeternae subiicere, non ipsam Dei voluntatem, quae essentialiter est rationabilis, ideoque nullam habet regulam aut Legem, sed ipsa est omnium Lex. Hinc Proverbiorum 8: Sapientia increata non dicitur Deo Legem ponere, sed ei adfuisse quando Legem ponebat creaturis [Articulus IV, *Utrum necessaria et aeterna subiiciantur Legi aeternae*, pp. 353-354].

Postquam de necessariis dixit divus Thomas, quaerit de contingentibus, et quidem hoc Artic. de naturalibus, sequenti autem propter peculiare difficultates seorsum de humanis. Respondet autem affirmative, et probat, simul rationem adferens quare potius aeternae Legi subsint naturalia haec contingencia, quam

humanae. Est autem summa rationis in eo sita, quod ea res demum alterius subsit Legi, quae in suis actionibus ab ipsa dirigi potest, impressa quadam regula quae sit principium agendi: eiusmodi autem agendi principium posse quidem hominem imprimere homini, sed non creaturae irrationali; Deum autem posse etiam creaturae irrationali imprimere principium quoddam directivum suarum actionum, idque facere per Legem aeternam.

Probatur autem responsio ista affirmativa apertissimis Scripturae sacrae testimoniis. Proverb. 8: *Quando circumdabat mari terminum suum et legem ponebat aquis ne transirent fines suos* Iob 38. *Quis conclusit ostiis mare, ecc.* ubi clarissime aeterna Dei Lege ordinata dicuntur mare, nix, grando, aestus, nubes, et multa alia similia. Et cap. 39 idem additur de insignioribus aliquot animantibus, Psalm 148: *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quae faciunt verbum eius.* Obediunt enim Deo vel in diem belli, ut Iob loquitur; vel ut pugnent cum eo contra insensatos, ut est Sap. 5 vel quia naturales suos motus agunt virtute imperii sibi per Dei verbum impressi, quando in creatione facultates et virtutes naturales acceperunt. Idem ostendit Christus Dominus de volatilibus et liliis agri Matthaei 6 et Lucae 12 et de seminibus herbarum Apostolus I ad Cor. 15.

Probatur auctoritate D. Augustini lib. 5 de Civit.. c. 11 et in Psalm 145, ubi egregie respondet ad locum Apostoli, qui hic obiici poterat ex I ad Cor., c. 9: *Numquid de bobus cura est Deo?* Dicit enim significari, non quod Deus generali sua providentia boves non curet ac regat, neque etiam quod homini non praeceperit quomodo ipsum oporteat tractare iumenta sua, sed quod hoc non praeceperit Lege aliqua positiva propter peculiarem curam bovis, sed propter significationem quam urget Apostolus, quamvis per Legem naturae homini etiam de iumentis suis praeceperit.

Verum obiiciet hic quispiam: Lex aeterna est immutabilis; videtur itaque quod contingentia non dirigantur Lege aeterna, alioqui enim mutari non possent, adeoque contingentia non essent, sed necessaria.

Respondeo: sicuti caeli, Angeli et anima rationalis, sunt quidem in se incorruptibiles, tamen respectu Dei sunt quodammodo corruptibiles, quia pendent a libera eius conservatione; ita e contra contingentia naturalia respectu causarum secundarum, quibus mediantibus a Deo producuntur, sunt contingentia, non autem respectu Dei qui immutabili quadam stabilitate instabilia ista regit, ordinemque ipsum, quem haec in rerum natura habent, stabilit: ideoque hoc ipsum Lege

aeterna facit ut suam vicissitudinem habeant ortus et interitus in rebus istis caducis, ut patet Gen. 8: *Cunctis diebus terra, sementis et messis, frigus et aestus, aestas et hiems, nox et dies, non requiescent* [Articulus V *Utrum naturalia contingentia subsint Legi aeternae*, p. 354].

Respondet D. Thomas, subiici, idque duplici modo: uno quidem communi creaturis ratione carentibus, per modum actionis et passionis, sive per impressum principium operandi; altero peculiari et proprio creaturae rationali, per modum cognitionis ipsius Legis. Habent itaque omnes homines impressum sibi a Lege aeterna principium bonae operationis, et cognitionem Legis aeternae qua dirigantur ad bene operandum: utroque tamen modo subsunt Legi aeternae perfectius boni quam mali; habent enim boni perfectiorem ad bonum inclinationem et cognitionem Legis aeternae; mali enim pravis habitibus diminuunt quodammodo inclinationem ad virtutem, et obscurant ac depravant naturale iudicium de rebus agendis; boni autem inclinationem naturalem perficiunt bona consuetudine, et supernaturalium donorum inclinatione, et augent cognitionem Legis aeternae lumine fidei, ac sapientiae dono divinitus superaddito.

Notandum tamen ex D. Thomas hic, et D. Anselmo lib. I *Cur Deus homo*, cap. 15 quamvis mali non tam perfecte se aeternae Legi subiiciant ac boni, revera tamen ipsam Legem aeternam perfecte sibi subiicere malos per poenam, ita ut ordine aeternae Legis fugere peccator nequeat: si enim prave agendo illum videatur effugere, incidit ex altera parte in eum iuste patiando, ad eum modum, quo haec sublunaria caelum fugere non possunt; quanto enim magis a caelo ex una parte recedant, tanto magis ad ipsum ex altera parte accedunt, propterea recte dicebat David: *Quoibo a spiritu tuo? Et quo a facie tua fugiam? Etc.* (Psal. 138).

Neque existimandum est, tempore intermedio antequam puniatur in inferno, peccatorem non subesse Legi aeternae neque praecipienti, neque punienti; subest enim punienti, quatenus habet reatum poenae, eique per iustitiae ordinem manet destinatus, ut bene Conradus hoc art. ad 2.

Sequitur autem haec responsio per argumentum a minori ex praecedenti art. Et ex eo saepe ipsam colligunt Scripturae, Matth. 6 *Nonne vos magis pluris estis illis?* Luc. 12: *Considerate corvos, etc.*, *1 ad Cor 15* et alibi [Articulus VI, *Utrum omnes res humanae Legi aeternae subiiciantur*, p. 355].

Wilhelm MATTHAEI

De bello iusto et licito.

[22] Incipit libellus de bello iusto et licito. In bello tria mihi videntur observanda: ut licitum sit: et sine dei offensionem geratur. Primum est causa iusta. Secundum est modus legitimus. Tercium est necessitas urgens. Primum scilicet causam iustam ponit factus Tho.n.n.q. rl.ar. 1 Causa iusta et pro qua iuste moneri bellum potest. secundum Gabrielem super.iin. sen. dist. rv. q. iin. ar. 1 est triplex scilicet Defensio. Correptio. Recuperatio. Prima causa est defensio legum scilicet divinarum et humanarum, patriae et hominum. Et tale bellum gesserunt Mathias et filius eius: de quo vel quibus in libro Machabeoz:r tale est etiam bellum Christianorum adversos thurcos. Et hanc causam tangit beatus August. in.capitulo ostendens noster .rrin. q.n.cum dicit Iusta aut bella solet diffiniri quae ulciscuntur iniurias id est defendunt seu propellunt.ut.no.glo.ibidem. Secunda causa est correptio scilicet malefactorum et iuiuriantium deo et hominibus: et tale fuit bellum filiorum israel contra regna chanaan: de quo tengitur Deutro. 20 et Josue per totum. r marie ibi recitant nomina regum interfectos in ca.m. Tale etiam fuit bellum filiorum israel contra tribum Beniamyn negligentem. Secunda¹¹² causa est recuperatio iniuste ablatorum sive detentorum.

[224] Septimo exceditur legitimus modus belli per intentionis corruptionem sive depravationem. Pro qui notandum quod principalis intentio pro qua bellum geritur est pax. Augustinus: Bellum geritur ut pax acquirantur, c.noli.23 q. 1. Cum igitur pax sit finis ultimus et principaliter intentus propter quem bellum movetur: finis proximus intendi debet et esse amovere illa per quae pax perturbatur. Perturbantia autem pacem maxime sunt iniuriosa seu iniusta impugnatio sive damnificatio iniusta alienae rei ablatio sive detentio: iusticie sive correctionis negligentia sive denegatio. Et istorum amotio maxime et immediate debet intendi in bello. Nec evidenter patent per verba Augustini in c. dominus noster 23 q. 2 supra alleg. ubi dicit Iusta aut bella diffiniri solent: quae ulciscuntur iniurias. sic

¹¹² Si tratta evidentemente di un refuso, visto che della seconda causa di guerra si è già parlato. Qui deve intendersi la terza causa.

gens vel civitas petenda est: que vel vindicare neglexerit: quod a suis improbe factum est: vel reddere quod per iniurias ablatum est, haec ille. D. ui ergo bellum movet vel gerit propter predam: sine ut de spoliis ditetur. pravam habet et corruptam intentionem: Nam propter predam militare peccatum est ea. tan. q. i. c. militare. <*De bello*, nn., Antverpiae 1514>

Silvestro MAZZOLINI, detto il PRIERATE

Summae sylvestrinae quae summa summarum merito nuncupatur pars prima.

[3] **Bellum.** Bellum duplex est. Primum est publicum, sive sit iustum, sive iniustum, quod proprie dicitur bellum, et est illud, quod inducitur auctoritate principis superiorem non recognoscentis, cuiusmodi est, secundum Hostiensem, Papa, et Imperator scilicet in dominis temporalibus 23 quest. 1 cap. 1, Digestum de capti., l. Hostis, et Digestum de verborum significatione, Decr. Lib. V, tit. 60 l. hostis, cuiusmodi etiam est is, qui superiorem non recognoscit de facto, ut rex Franciae, Hispaniae, et huiusmodi, secundum Innocentium in c. olim, el. 1 de rest. spol. et Bartolus in dicto loco Digesto de capti., quia habent iura principis. Huiusmodi belli natura, si iustum sit, est primo, quod capti efficiuntur servi: licet hodie inter Christianos non serventur iura captivitatis, aut postliminii quo ad servitutem ex consuetudine, cui standum est, ut notat Bartolus in d. l. hostis de capti. Et secundo bona eorum efficiuntur capientium, licet debeant poni ad commune, et assignari capitaneo, ut cuique secundum merita distribuat secundum Bartolus in l. si quid bellum Digestum de cap. alias est rapina; distinctione 2 c. ius militare, et 23 q. 5 dicat, quod limita, nisi consuetudinem haberet, quod quisque sibi retineret, quod cepit: quia tunc non tenetur assignare: cum illud intelligatur actum, quod est consuetum l. quod si nolit; § qui assidua. Digestum de aedi, edic. Limita etiam secundum Panormitanus ubi supra de mobilibus quia alia publicantur l. si captivus, § expulsus Digestum de capti. limita etiam secundum Roffredum el. de captis post victoriam: quia capta ante efficiuntur capientium, l. si quid bello Digestum de capti. Summa tunc Ang. non distinguit ante et post: sed ut patet in dicto loco si quid veritas est, quae distinguendum est, tertio sequitur ius postliminii, quod est ius amissae rei recipiendae ab extraneo in statum pristinum restituendae, moribus legibusque; constitutum: ut dicit textus in l. postliminium, Digestum de capti. quod quidem ius quantum ad res, servandum est: ut scilicet is, qui aliqua perdidit in bello, quantum ad eum iusto, integre restituantur illi, si recipiantur. Unde bestiae ab hostibus ablatae, et a nostris stipendiariis recuperatae restitui debent his, quorum primo erant, l. sicut liberis et l. ab hostibus, l. 2 c. de

capt. et postli. regula Quod verum est in rebus habentibus postliminium, ut equus, naves oneratae, currus, et boves, et alia propter usum belli parata, de quibus in dicto loco ab hostibus et ideo non currit praescriptio contra eum, secundum gl. in ca. prima actione, 16 q. 3. Arma tunc de rigore non restituuntur iis, qui amiserunt, quia vituperose amiserunt, Digestum de capti. l. 2, sed secundum conscientiam sunt etiam restituenda iuxta Summum Angelus sed verius dicit Roffredus, quod non. Et ratio est: quia lex statuit in penitentia ignaviae. Aliud est bellum particulare, quod improprie dicitur bellum, et est multiplex, scilicet duellum, de quo infra Duellum, et represaliae, de quo infra Repraesalia, et omne bellum motum vel acceptatum auctoritate, non publica, sed alicuius inferioris principis recognoscentis superiorem de quo bello Panormitanus in c. sicut, el. 3 de iureiurando [Parte 1, § 1. *Bellum, aut publicum aut privatum est. Et horum quinam effectus, cum limitationibus, et quid sit unumquodque*, p. 75].

[6] Primo vero quaeritur, quid requiratur ad bellum esse iustum, sive sit commune, sive sit particulare? Et dico, quod ad iustitiam belli communis tria requiruntur, secundum S. Th. Secunda Secundae, q. 40, art. 1. Primo auctoritas principis: quia ad personam particularem non pertinet bellum movere, cum possit suum ius prosequi in iudicio superioris: et non possit convocare multitudinem, quod fieri oportet in bellis, et intellige principis, sive ecclesiastici, ut quando pugnatur ecclesia sive saecularis, 23 q. 1 quid culpatur, et q. 2, c. 1. Quam auctoritatem licet S. Th. non specificet, habet Imperator, quod et dicit, quod nulli nobis insciis, atque inconsultis quorumlibet armorum moliendinorum copia tribuitur c. ut armo usus inscio princ. l. I lib. Habet etiam secundum Raymundum, cui consentit Innocentius et Panormitanus in c. sicut el. 3 de iureiur. princeps nullum recognoscens superiorem, sive Imperator, sive Rex, et hoc tam contra subditos, quam contra extraneos, quod etiam potest dare subditis suis auctoritatem movendi bellum contra eosdem eodem modo. Verum quia nullus praeter papam caret superiore, Suppl. credit necessaria auctoritate papae in omni bello. Sed dicta superioritas intelligitur in ordine temporalium dominorum, in quo supremo, idest Imperatori auctoritas convenit ipso iure communi, licet papa eam coercere possit; aliis autem non recognoscentibus superiorem, convenit ex consuetudine, vel alio iure speciali. Habet etiam secundum Hostiensis episcopus praecipue quoddam pugnatur pro fide, vel contra eum, qui excommunicatus, pro mortali non vult parere. Sufficit etiam secundum Veru. auctoritas inferiorum dignitatum ad

defensionem subditorum, quando quis per iudicem aliter se iuvare non posset. Sufficit etiam auctoritas dominorum et civitatum, ut videtur, qui iura imperii prescripserunt, ut in c. super quibusdam, de ver. fig. Et de hoc sic dicit Ioannes de Ligniano. Bellum universale nulli licet indicare sine principis auctoritate, quia nulli licet violare ius principum quod violat, quod sine iuris auctoritate manu regia ius sibi dicit, ubi habetur copia ius dicentis. Soli ergo principi competit sua auctoritate; cum non habeat superiorem pro consequenda iustitia. Hodie tunc, quia sunt populi non recognoscentes superiorem de facto, non requiritur superioris auctoritas; imo tota die bella indicuntur a populo contra populum, nullo alio requisito. Haec Ioannes de Ligniano. Sed Ioannes de Pla. Inst. quib. mo. ius pa. po. solu. dicit, quod in bellis, quae quotidie ab una civitate indicuntur alteri sine principis auctoritate, dicuntur latrunculi, ideo capta ab eis subiacent restitutioni: ut in l. qui a latronibus Digesto de testamento. Sed primum magis placet, quia Imperator hodie in Italia ius non ministrat. Secundum, quod requiritur, est causa iusta: ut, scilicet qui impugnantur, hoc mereantur propter aliquam culpam. Unde dicit Angelus in l. 4 quod iusta bella solent diffiniri, q. ulciscuntur iniurias, signes, vel civitas plectenda est, q. vel vindicare neglexerit q a suis improbe factum est, vel reddere quodd per iniuriam ablatum est 23 q. 2 dominus. Tertium, est intentio bellantium recta, quae intendit, vel ut bonum promoveatur, vel malum evitetur. Unde bellare non licet ex odio, vel huiusmodi, sed propter iustitiam et charitatem: ut in dicto loco [qd culpatur, et c. militare]. Sed istud tertium intellige requiri ad vitandam culpam; non at ad licite retinenda quae capiuntur in bello, quia iniqua intentio non variat rerum inaequalitatem, vel aequalitatem, ex quibus dependet ius retentionis, et restitutionis. Sunt etiam duo alia qui adduntur a quibusdam. Primum est, ut persona sit cui liceat bellare: non autem cui non liceat, ut clericus 23, q. 9 clerici. Sed hoc est propter prohibitionem specialem, ut dicitur. Secundum est, ut fiat pro repetitioe rerum, vel patriae defensione, et huiusmodi 23, q. 2, ca. 1. Sed hoc reducitur ad iustam causam [Parte I, § 2. *Bellum seu publicum, seu privatum sit, ut iustum censeatur, quam intercedere oporteat. Et universale bellum, num cuiquam sine Principis auctoritate indicare liceat*, pp. 75, 76].

[7] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [6]

[20] Passo da reperire.

[21] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [6].

[23] Ad iustitiam vero belli particularis, quod nec duellum est, nec

represaliae, secundum Angelicam Summam, requirunt quinque; quae sunt iam recitata, sed deficit in multis. Primo, quia si, ut dicit, ad iustitiam particularis belli requiritur auctoritas superioris, ta particulare bellum erit commune et publicum. Secundo, quia si requiritur, q. non sit clericus sequitur, q. clericus se defendere non poterit. Tertio, quia alleg. gl. Summariam 23, q. 2, quae non loquitur de bello particulari, sed de publico. Unde dico, ad iustitiam huius belli unum solum requiri, et sufficere, scilicet quod sit ad restituendum iniusto invasori personae vel bonorum, et huius iustitiam fundari in regula iuris naturalis et positivi Digesto, de iust et iu. l. vim. scilicet quod vim repellere licet cum moderamine inculpatae tutelae. Et de hoc Panormitanus ubi supra dicit. Quoddam est bellum improprie dictum, id est non per principem, sed per inferiores recognoscentes superiorem indictum et isti, si non habent iustam causam pugnandi: ut quia non pugnant ad eorum, seu rerum suarum defensionem bellum iniustum est, et ipsi latrunculi dicuntur, ut in l. hostes Digesto de capti. Si vero habent iustam causam pugnandi, ut quia non pugnant nisi prosecutionem et defensionem iurium suorum: tunc secundum Innocentium, is qui bellum infert, si habet iurisdictionem super eos, quos impugnat tamquam contumaces et rebelles, potest cuique, concedere, quod res eorum invadat et faciat suas: et eos captos detineat, quousque assignet domino. Si vero iurisdictionem non habet, et tamen iuste pugnat scilicet defendenda se vel sua, licet ei defendendo et repellendo hominem percutere et etiam occidere cum moderamine inculpatae tutelae, de quo in c. cum olim el. j. de restitutione spo. et inf. § seq. Sed non licet capere adversarium aut bona eius et capiendo sua facere aut etiam invasorem detinere, nisi in sui et suorum recompensationem dist. 1 ius gentium 23, q. 7. Si de rebus cui tantum invasori, si in ipsa invasione spoliatur aut verberetur, actio vi bonorum raptorum et etiam iniuriarum denegatur: quia exceptio paris criminis obstat ei de indul. intelleximus. Sed tamen bene potest res quibus spoliatus est, vindicare, quarum remanet dominus sicut prius Digesto de rei vendic. l. in rem actionem Haec Innocentius qui etiam dicit locum habere quod dictum est de habentibus iurisdictionem, etiam in praelatis habentibus iurisdictionem temporalem et quod dictum est de iurisdictionem non habentibus locum habere in clericis, et etiam si percutiam clericum cum moderamine etc [§ 3. *Bellum privatum seu particulare, ut iustum sit quot concurrere debeant et qua, ac qualiter intelligantur*, p. 76].

[27] Tertio utrum licit sit praedicta defensio praedicto modo universaliter

omnibus. Et dico, quod licitum est omni personae, non solum laicis, sed et clericis, et religiosis, etiam sine licentia superioris, quoniam commode haberi non potest, secundum Ioannes de Lignano, quia hoc competit iure naturali [distinctio I, ius naturale], et quo ad actus naturales religiosi non censentur mortui 16, q. I. Et opinio Ugonis tenentis, quod peccat mortaliter occidens ut ne occidatur reprobatur, et contrarium manifeste dicitur in Clementinis si furiosus de homicidio; tunc secundum S. Th. nullus ad hoc tenetur, scilicet ut occidat ne occidatur, sed esse maioris perfectionis, si se permetteret occidi, quam si se defendendo occideret: cum aliter evadere non possit. Licita est in omni loco, etiam in ecclesia propter periculum quando sequeretur homicidium hoc non faciendo. Nec obstat ecclesiae pollutio per sanguinis effusionem, quia magis ponderanda est hominis consecratio, cum sit irrestaurabilis, quam ecclesiae, quae reconciliari potest: et forte dici posset, quod ad eius pollutionem requiritur effusio sanguinis iniuriosi: ut no. in c. uno. de consecratione eccle. lib. 6. Licita est etiam occupato in quocunque officio, ita quod etiam celebranti si invadatur, et aliter evadere non potest, licitum est se defendere, et occidere; quia propter impedimentum corporale superveniens inchoatum officium dimittitur inexploratum, 7, q. I, illud et ca. nihil, hic autem evenit impedimentum celebranti: imo periculum mortis et consequenter licitum est ei, praetermisso officio, se de imminente periculo expedire: et si se defendendo occiderit, potest reassumpto officio celebrare: dum modo assuerint ea, de quibus loquitur clementinis si furiosus, quia ut in ea probatur, nec peccatum, nec irregularitatem incurrit. Et idem de baptizantibus, ordinantibus, confirmantibus, poenitentias iniungentibus, et singula sacramenta conferentibus, si invadantur: quia licite postponunt illorum sacramentorum collationem inchoatam propter sui tutelam Ioan. de Lignano [Parte II, § 5, *Defensio ab iniuria an sit omnibus licita*, p. 78].

[32] Sed tamen iniuria repelli deest incontinenti, id est quod primum quis poterit, licet iniuria sit facta: quia non est vindicta, sed defensio quaedam. Et quando dicatur incontinenti hoc casu: dicit glo. in c. significasti 2 de homi. quia deest facere, quia. citius poterit collectis amicis Digesto de acq. Pos. l. quod meo, § si et Ioannes Augustus et Hostiensis dicunt hoc verum, tu licitum sit resistere cum amicis ad recuperationem invasae rei, si hoc fiat antequam ad alia divertatur, alias esset guerra et vindicta. Bar. vero in l. I. c. I de vi sentire vester quia hoc est quod hoc fieri debeat intra tres dies, sed melius dicitur: quia hoc est quod primum

poterit, non divertendo ad alia: relinquendo arbitrio boni viri, rerum qualitate pensata: quia si nobilis exciatur de castro forti, intra sex menses non faciet se satis fortem ad rehabendum. Et dictum Ioannes Andreas procedit quando res per viam iudicii potest re haberi: quia tunc non licet eam defendere nisi dum est in ipso rapi: ut infra § 7 [Parte II, § 3, *Iniuria repelli incontinenti debere*, p. 80]¹¹³.

[35] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [6].

[57] *Occupare an liceat rem propriam citra iudicis auctoritatem.*

Octavo, utrum aliquo tenente rem meam, liceat mihi illam auferre? Et dicit Panormitanus in c. sicut el. III de iureiurando quod sic, si recuperatio fiat incontinenti, quia vim vi repellere licet. Si autem non fiat statim, debet eam quis recuperare per iudicem, si potest: alioquin si non potest, potest dominus in defectu iudicis rem suam violenter recuperare, si aliter non potest: arg. l. nullus. C. de iudi in glo et l. ait praetor Digesto, de his quae in Franciscus de Zabarellis cre. no. Innocentius in c. olim el. j. De rest. spol. et si aliter rem suam habere non potest, licet furto eam tollere: non licet pro vita alterius XXII quaestione quis et sic limita gl. in c. cupientes de ele. li. vj. Quomodo autem liceat rem meam, vel aequivalens furari, vide inf. Furtum § 12 et 13 [Parte II. § 13, p. 82].

[106] Quaeritur quomodo obedire tenentur subditi, si a domino vocentur ad bellum? Et respondeo per multas conclusiones[...]. Decima, si quis vocatus libere accedat ad bellum in servitium alicuius, et incidit in damna, ut quia perdit arma, equos, vel captivatur eundo, aut redeundo: et si accedit vocatus, quod rogatus a domino, et non proprio motu, habet actionem mandati contra dominum, si contingat illum illud aliquid perdere: nisi appareat, quod causa pietatis, humanitatis, vel parentela hoc facit 23, q. 3 non inferenda, 2, q. 3 dixit dominus et si opponatur dominum non teneri, quia talia perduntur fortuito casu, de quo quis non tenetur, extra de homi. c. Ioannes, dico, quod iste casus fortuitus potuit, et debuit provideri: quia verisimiliter ista continguunt in bellis, quia verius eventus belli. 2 Reg. 2 et ita notavit Innocentius in c. sicut el. 3 de iureiurando; Ioannes de Lignano et ibi Panormitanus idem sentit, dicens, quod vocati a domino, qui iure non tenebantur, agere possent contra vocantem actione mandati: etiam ad damna contingentia casu fortuito, dum verisimiliter contingere potuissent, quasi vocans a principio debuerit cogitare. Secus in casu non verisimiliter cogitatio: ut in l. inter causas, § non omnia Digesto, mandatis. quae verba sunt notanda: maxime in

¹¹³ Nel *De Iure* è indicato il § 4.

materia fideiussionis: licet secus sit in commodato: quia commodatarius non tenent de casu fortuito sicut mandans, quia mandatarius agit ad commodum mandatis. Et intellige praedicta in eo qui gratis suscipit mandatum, quia si quid accepit, est locator, cum mandatum sit gratuitum, unde isti qui accedunt stipendiati, non agunt ad damna contingentia sine culpa saltem levi mandatis; quia iste contractus est gra utriusque mandatum autem explicatur gratia mandantis tantum [Parte I. § 7. *Subditi a domino in bellum vocati, qualiter respondere debeant. Conclusionibus undecim expeditur*, p. 77].

[107] Octavo quaeritur, quid liceat in bello iusto? Et respondeo per multas conclusiones. [...] Tertia. Christiani habentes iustum bellum, ad sui defensionem uti possunt, secundum Ioannes Andreas in addi. super tutum. Speculum. Iuris, de Iudaeis et Sarrac. infide lib. pacificis non habentibus guerram active aut passive nobiscum imminente necessitate aliter non, scilicet si viget guerra vel nostrum bellum et iniustum, vel iustum, sed necessitas non urget, et facit c. cum olim eodem titulo quod distinguit talia tempora et quod habetur 2 Paral. 19 Impio prebes auxilium: et his qui oderunt Dominum, amicitia iungeris, et quod habetur 23 q. I quo vero. Et idem sentire videtur ex quodammodo simili Nic. De Lyr. I Reg. 28, ubi dicit, quod David quia habebat ius in regno Israel, et armorum virtute poterat illud acquirere facultate oblata; licite in tali bello uti poterat infidelium Philistinorum consortio, et auxilio, unde posuit se ad iuvandum Lachis, ut per illum postea regnum obtineret regressis Philistaeis post victoriam ad propriam, et idem etiam tenet Ioannes de Nea<polis>; in quolibet concludens quod monaco non liceret Sarracenorum et Turcarum auxiliis uti contra fideles, dum guerra durat cum eis, et idem videtur tenere Archidiaconus [Parte I. § 9. *In bello iusto quid liceat, atque atque permissum sit. Conclusionibus quatuor planum facit*, p. 78].

[108] Quaeritur quomodo obedire tenentur subditi, si a domino vocentur ad bellum? Et respondeo per multas conclusiones. Prima. Si baro unius regis, puta Hispaniae, moveat bellum regi, mandans omnibus suis, ut iuvent eum contra regem: obedire non tenentur, licet iuraverint eum iuvare contra omnes homines, quia baro incidit in l. Iuliam ma. et 6, q. I § vero, quia rex Hispaniae est princeps in regno suo. Et quia operis non fert, qui peccando iuvat, 14 q. 6 si res nec praeceptum eos excusare, 2, q. 3 si dominus, nec sacrum ad hoc ligat, quia non est inventum, ut sit vinculum iniquitatis, I 2 <?>. q. 3 inter caetera. Secunda, si baro unius regis puta Hispaniae, movet bellum contra alium baronem, et rex ipse contra

alium regem, puta Granatae; et uterque; mandat subditis baronis, ut se iuvent et mandata concurrunt: videtur, quod teneant primo iuvare baronem, quia subiciuntur ei ratione fidelitatis, et iurisdictionis: regi autem ratione iurisdictionis generalis tantum/tamen, videtur etiam, quod teneant primo iuvare regem, quia vocati a rege, vocati sunt ad maius tribunal quod est praefendum, d. 18 si episcopus, et etiam, quia rex vocat pro communi bono, et defensione coronae: et sic iure gentium obediendum est 23, q. 3 fortitudo, nam pro defensione patriae licitum est interficere patrem, Digesto de rel. et sum., su., l. minime, et haec est veritas, Ioannes de Lignano. Tertia. Si vasallum non regium diversorum dominorum, quod. scilicet. esse potest ratione diversorum feudorum, uterque dominus simul requirat, ut cum iuvet in bello, quidam dicunt locum esse gratificationis; exemplo servi duorum dominorum, qui si viderit utrumque interfici, iuvare poterit quem voluerit. Alii vero dicunt, quod qui iurabit priorem dominum, et cui primo iuravit: quia priori fidelitate tenetur. Tutius tunc est, quod primo serviat personaliter, secundo vero per substitutum, si hoc patiat natura feudi Ioannes de Lignano. Et idem dicendum est de cive duarum civitatum si quaeratur utrum teneatur iuvare unam contra aliam. [...] Sexta, si dominus vocat confederatos ad bellum, cum sint plene liberiad aliqua obligari ex pacto, servanda est conventio, et modus conventionis ad unguem Digesto de pactis l. I [Parte I, § 7. *Subditi a domino in bellum vocati, qualiter respondere debeant. Conclusionibus undecim expeditur, p. 77*].

[145] Il riferimento è errato in quanto il paragrafo 21, indicato da Grozio, non esiste.

[149] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [3]

[171] Nono, quaeritur quando quis non teneatur restituere, quae sibi obvenerunt ab hostibus ratione belli? Et respondeo per multas conclusiones [...] Quarta. Licet subditi excusentur in dubio, ut statim dictum est: non tantum est simile de amicis, cognatis, stipendiariis, et huiusmodi, secundum Vervec., quia non excusat eos obedientia: nec in dubio debent committere se discrimini, ut iuvent aliquem in alterius preiudicium 14, q. 5 denique. Nec est simile de avvocato, quem excusat bona fides, quamdiu credit causam esse iustam: quia est illi iudex superior, qui causam examinat iudicans de allegatis. In bello autem viribus vincitur et concordat Uldricus, tamen mihi videtur, quod ubi non dubitant, sed probabiliter creditur, excusentur: quia aliter vix aliquis posset militare.

Stipendiarius autem paratus cum quocunque militare, non cogitans de iustitia vel iniustitia belli sed tantum de stipendio, est in malo statu: ec debet absolvi, secundum Archidiaconus nisi renunciaret arti, vel sit paratus non esse in bello, nisi quod sciverit iustum; adde vel quod probabiliter iustum crediderit [Parte I, § 10. *Belli occasione, qua quis ab hostibus assecutus est, quando restituere non teneatur, et id quoque quattuor conclusionibus expedit, et inter haec, num in foro paenitentiario, non liquidi compensatio fiat, et an capta in bello iusto, cum debito principali compensetur, et ibidem limitationes*, pp. 78-79].

[180] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [171]

[184] Octavo quaeritur, quid liceat in bello iusto? Et respondeo per multas conclusiones. Prima. Uti insidiis in bello iusto licitum est indistincte, secundum gl. 23, q. 2, dominus dicat, dummodo fidem non rumpamus: ut eadem causa q. 1 noli et gl. in c. utilem 22, q. 2. Sed Sanctus Thomas Secunda secundae, q. 40 dicit quod insidiae propriae dicuntur, quae tendunt ad aliquem fallendum verbo, vel facto quod dupliciter contingit. Primo, si dicatur falsum vel non attendat promissum: et hoc semper illicitum est. Secundo, quia non aperimus ei nostrum propositum et secretum: et sic licet, ut patet Iosue 7, ubi Dominus mandavit Iosue, quod poneret insidias post civitatem Hai. Sed tamen adde, quod frangenti fidem, fides frangatur eidem, alias autem hosti fides servanda est 3, q. 1, noli [Parte I, § 9. *In bello iusto quid liceat, atque atque permissum sit. Conclusionibus quatuor planum facit*, p. 78].

[185] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [184]

[197] Passo da reperire.

[198] Quaeritur quando quis restituere teneatur quae sibi obvenerunt ab hostibus ratione belli? Et respondeo per multas conclusiones [...]. Tertia, habens iustum bellum, vel se in illo reperiens [...] si spoliant rusticos, aut viatores, aut existentes in agricultura, et animalia quibus arant, et semina portant ad agrum extra de treu. c. innovamus [Parte I, § 11. *Belli occasione, qua ab hostibus obvenerunt, quando quis restituere teneatur. Conclusionibus octo palam fit*, p. 79]¹¹⁴.

[200] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [3].

[201] Quaeritur quando quis restituere teneatur quae sibi obvenerunt ab

¹¹⁴ Grozio dà un altro riferimento: il § 3, intitolato *Bellum privatum seu particulare, ut iustum sit quot concurrere debeant et qua, ac qualiter intelligantur* che però non corrisponde al contenuto del testo groziano.